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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest ulepszenie takich pędni ciernych, w
których siła przenoszona jest z wału na¬
pędzającego na wał pędzony 'za pośred¬
nictwem odpowiednich części pośredniczą¬
cych (wałków ciernych). Niniejszy wynala¬
zek dotyczy w szczególności łożysk wałków
ciernych, używanych w tych wypadkach.

Znane są rozmaite konstrukcje takich
napędów. O ile, jako części pośredniczą¬
cych, używa się wałków zamiast kulek, to
osadzenie i prowadzenie tych wałków na¬
stręcza 'ogromne trudności. Zwłaszcza przy
zastosowaniu twardego materjału, np. sta¬
li, do pierścieni tocznych oraz wałków
ciernych, geometryczne osie obrotu dwóch
toczących się po sobie ciał muszą leżeć do¬
kładnie w tej samej płaszczyźnie, aby wał¬

ki nie schodziły z toru na strony. Jeżeli wa¬
runek ten nie jest zachowany, to obie osie
krzyżują się w przestrzeni, a wałki skiero¬
wują się ze znaczną siłą w prawo lub w le¬
wo i schodzą z właściwego toru. Siły, wy¬
stępujące przy zbaczaniu wałków z wła¬
ściwego toru, mogą być w pewnych warun¬
kach tak wielkie, że mechanizm ulega
uszkodzeniu w krótkim czasie, a co naj¬
mniej zmniejsza się znacznie sprawność na¬
pędu. Wspomniane powyżej siły przenoszą
się przy przestawianiu osi wałków na u-
rządzenie nastawnicze. Napędy wałkowe z
przestawialnemi wałkami, służące do prze¬
noszenia ruchu obrotowego z możliwością
zmian prędkości, będą nazywane w dalszym
opisie napędem z odchylnemi wałkami.

Osadzenie wałków, odpowiadające teo~
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retycznym wymaganiom, jest wprawdzie
możliwe przy niezmiernie precyzyjnem wy¬
konaniu konstrukcji, lecz i wtedy nie na¬
daje się dla pędni ciernych ze zmianą pręd¬
kości. Przy zmianie prędkości takiego na¬
pędu ślad toczenia się każdego wałka musi
się przesunąć na jednym z torów, np. na
torze pędzącym, np. z koła o większej śred¬
nicy ha koło o mniejszej średnicy, nato¬
miast na torze pędzonym z koła o mniej¬
szej średnicy na koło o większej średnicy.
Wałki, przechodzące z jednego śladu na
drugi, nie powinny się przesuwać, lecz prze¬
taczać, co jest możliwe wtedy, gdy w okre¬
sie zmiany prędkości osie wałków i torów
nie przecinają się, lecz krzyżują się w prze¬
strzeni,

Próbowano już regulować pośrednio
prędkość napędu z odchylnemi wałkami
przez przymusową zmianę położenia wy¬
mienionych osi, tak, żeby osie te krzyżowa¬
ły się w okresach regulacji. Jednak kiero¬
wanie większej ilości wałków jest bardzo
trudne, o ile wszystkie wałki mają wejść
na ten sam ślad toczenia się, a jeżeli tak
nie jest, to każdy wałek daje inny stosunek
przekładni i różnice prędkości poszczegól¬
nych wałków są przyczyną bezpośrednich
strat

Według niniejszego wynalazku unika
się wszystkich wymienionych wad przez
zastosowanie wałków, które mają zupełną
swobodę zmiany położenia swych osi obro¬
tu, to znaczy, że mają swobodę ruchu jak
kula. Znane dotąd urządzenia miały tylko
dwa stopnie swobody ruchu (jeden z nich
ograniczony), natomiast wałki, osadzone w
myśl niniejszego wynalazku, mają wzglę¬
dem osi trzy stopnie swobody ruchu (jeden
z nich jest zwykle nieograniczpny), miano¬
wicie: wałki mogą się obracać wokoło
trzech wzajemnie prostopadłych osi. Przy¬
czyną wad znanych konstrukcji nie był, jak
mylnie przypuszczano, niewłaściwy profil
wałków i pierścieni tocznych, lecz dążność
osi wałków do ustawienia w takiem poło¬

żeniu, którego zajęcie uniemożliwiał brak
trzeciego stopnia swobody ruchu.

Fig, 1 przedstawia przykład wykonania
nowej konstrukcji, pokazanej w przekroju.

Pomiędzy powierzchniami tocznemi / i
2 znajduje się4 wałek 3, który, tocząc się
po nich, przenosi siłę z jednej powierzchni
na drugą. W celu umożliwienia swobodne¬
go ustawiania się osi obrotu, wałek 3 za¬
opatrzony jest w kulistą powierzchnię o-
parcia 4, która wraz z kulistą częścią 5 osi
6—6 tworzy łożysko ślizgowe. Geome¬
tryczna oś 7 wałka 3 odpowiada pła¬
szczyźnie krążenia S—8, która jednak mo¬
że zająć dowolne położenie w przestrzeni
podwójnego stożka, utworzonego z pro¬
stych 9—9 i 9—9° jako tworzących, przy-
czem osią tego stożka jest oś 7.

Wałek 3 może się zatem obracać nie-
tylko około osi 7, lecz także w stopniu
ograniczonym około dwóch osi prostopa¬
dłych do niej, posiada więc trzy stopnie
swobody ruchu obrotowego.

Fig. 2 przedstawia odmianę opisanej
konstrukcji, polegającą na tern, że kula 5
jest na stałe połączona z wałkiem 3, lub
jest zrobiona z jednego kawałka wraz z
tym wałkiem, a kuliste panewki 11 i 12 są
nieruchome.

Konstrukcji tej moźńaby zarzucić, ie
wałek 3, posiadając określoną swobodę ru¬
chów może wahać się w różne strony, gdyż
niema określonego położenia osi wałka.
Wypadek taki jest możliwy tylko przy bar¬
dzo małej ilości obrotów. Już przy stosun¬
kowo umiarkowanej szybkości działanie ru¬
chu krążącego stabilizuje wałki. Można
jednak zastosować sprężynę (prawa strona
fig. 2), która ustala położenie wałków na¬
wet przy małej ilości obrotów. W zagłębie-,
niu 13 kuli 5 spoczywa kula 14, naciskana
sprężyną 75. Można oczywiście zastosować
także inne urządzenie, działające podob¬
nie.

Do praktycznego użytku nadaje się naj¬
lepiej konstrukcja, przedstawioną na fig-:
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3, gdzie wałek 3 porusza się na łożysku
kulkowem 16—17. Konstrukcja ta nadaje
się szczególnie dla napędów z odchylnemi
wałkami, przyczem oś 6 jest osadzona po
obu stronach w promieniowo skierowanych
szczelinach klatki, zapomocą części ślizgo¬
wych 18, 18*. Łożysko osi wałka /mogłoby
być wykonane jako dowolne łożysko kul¬
kowe nastawne, lecz w omawianym wypad¬
ku daje szczególne korzyści zastosowania
specjalnego łożyska kulkowego że sferycz¬
ną powierzchnią toczną (fig. 3 i 5). Działa¬
nie takiego łożyska objaśniono poniżej w
związku z fig, 4. Występujące tu zjawiska
zachodzą we wszystkich łożyskach kulko¬
wych, które posiadają z jednej strony sfe¬
ryczną powierzchnię toczną, a ż drugiej
strony żłobek tłoczny, gdy żłobek jest nie¬
ruchomy, a sferyczna bieżnia obraca się.
Jeżeli patrząc na fig. 4 wyobrazimy sobie,
że wewnętrzny pierścień 17 bormalnego ło¬
żyska jest nieruchomy, a pierścień we¬
wnętrzny 16 obraca się w kierunku strzał¬
ki 20 i jest przyciskany z prawej strony w
kierunku istrzałki 21, to pierścień 16 nie u-
suwa się w 21 w lewo, lecz dopiero w 22,
to znaczy z opóźnieniem o 90°, czyli że
reaguje tak samo jak bąk. Pierścień 16
przechodzi w położenie 16 zaznaczone li-
njami kreskowanemi. Zjawisko to wystę¬
puje nawet wtedy, gdy prędkość obwodo¬
wa pierścienia 16 jest tak mała, , że dzia¬
łanie samego ruchu wirowego jest zupełnie
bez znaczenia. Im większy jest nacisk w
łożysku wałka, tern silniejsze jest podane
wyżej działanie.

Wytworzona wskutek takiego oddziały¬
wania stabilizacja wałków, wraz z działa¬
niem ruchu wirowego, ułatwia regulację na¬
pędu z odchylnemi wałkami. Odchylenie osi
6 działa tak, jak zakłócenie stanu równo¬
wagi i wałki 3 stabilizują się szybko jw no-

wem położeniu, gdyż wahania poprzeczne
są prawie niemożliwe te powodu oporu tar¬
cia przeciw bocznym przesuwom.

Fig. 5 przedstawia podobne osadzenie
wałków!jak na fig. 4, tylko wewnętrzna po¬
wierzchnia toczna 16 łożyska kulkowego
jest sferyczna, a zewnętrzna 17 jest żłob¬
kowa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko dla wałków pędni ciernej,
znamienne tem, że osie obrotu wałków ma¬
ją ^trzy stopnie swobody ruchów.

2. Łożysko dla wałków według zastrz.
1, znamienne tem, że wałki (3) są osadzo¬
ne zapomocą "wklęsło kulistych powierzch¬
ni łożyskowych (4) na kulistych czopach
(5 lub 5') między wklęsło kulistemi po¬
wierzchniami (11, 12) w ten sposób, że mo¬
gą się one swobodnie wahać.

3. Łożysko dla wałków według zastrz.
2, znamienne Item, że wałki (3) utrzymywa¬
ne są w pośredniem położeniu podczas bie¬
gu jałowego zapomocą urządzenia nastaw-
czego, np. obciążonej sprężyną kulki (14),
wchodzącej w zagłębienie (13) czopa kuli¬
stego (5').

4. Łożysko dla wałków według zastrz.
1, znamienne tem, że wałki*/3^ są wahliwie
osadzone zapomocą łożysk kulkowych, w
których jedna powierzchnia toczna (16,
względnie 16') jest sferyczna, przyczem
sferyczna powierzchnia toczna (16, względ¬
nie 16'), krąży wraz z wałkiem (3), pod¬
czas jgdy powierzchnie toczne żłobowe (17,
względnie 17') są nieruchome.

Richard E r b a n.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy,



Do opisu patentowego Xr 8330.

FIG. 4

. i .■ i :ka1

Druk U Bogusławskiego, Warszawa.
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